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 نرجس رحمانی
 ( وفات بهمن ماه ۱۴۰۲)

از فعالان اجتماعی و سیاسی، عضو شورای مرکزی خانه 
احزاب استان گلستان و دبیر جمعیت زنان مسلمان نواندیش 
استان گلستان بود. او مؤسسه غیردولتی ندای حضرت زینب 
را تأســیس کرد. رحمانی کنشــگری اجتاعی بــود که برای 
رفــع تبعیض از زنان و ترویج فرهنــگ کارآفرینی و حفاظت 
از محیط زیســت فعالیت می کرد. رحمانی مادر محمد زمان 
گلدســته از شــاعران مذهبی گرگان بود. او پس از یک دوره 

بیماری در بهمن ماه ۱۴۰۲درگذشت. 
نرجس رحمانــی را برخی به عنوان مــادر «محمدزمان 
گلدســته» شاعر آیینی می شناســند. فرزندش در ۴۷ سالگی 
درگذشــت. چهل ســاعت از او بی خبر بــود و وقتی به پیکر 
ســوخته اش در کنار ماشین رســید، او را در آغوش گرفت و 
گفت که خواســت خدا بوده و خودش داد و خودش گرفت. 
نرجس رحمانی با فعالیت های متعدد فرهنگی و سیاسی در 
یادها مانده است. او در عرصه های مختلف دینی و فرهنگی 
و اجتماعی و سیاســی نامی نیک از خود بر جای گذاشت. او 
بعد از یــک دوره بیماری از این جهــان خاکی رفت. زنی که 
انسانی زیست، در سخت کوشــی و مطالبه گری مثال زدنی و 

تواضع و بی تکلف بودن او بی نظیر بود.
یک کنشــگر اجتماعــی و سیاســی بــود. ادب و اخلاق 
ســرلوحه اعمالش بود. برخی معتقدند او نماد اصلاحات و 
اصلاح پذیری ســاختار سیاسی استان بود اما نه از راه قدرت، 
که از راه ایمان و درســتکاری و احتــرام به مخالف و با تأکید 
بر پذیرش خرد جمعی و پذیرش تکثر. در ارج گذاری به مقام 
«زن» پیشــرو بود و بیش و پیش از دیگران، شخصیت زنان را 

ارج می نهاد.

 
  مریم زندی
 ( تولد ۲۰ دی ۱۳۲۵ خ. گرگان)

 دربــاره محل تولــد او اختلاف روایت وجــود دارد اما به 
طــور قطــع دوره ابتدایی تا دیپلم را در شــهر گرگان گذراند، 
ســپس تحصیلات خود را در رشــته حقوق و علوم سیاسی 
در دانشــکده حقوق و علوم سیاسی دانشــگاه تهران ادامه 
داد. او پس از دریافت جایزه نخســت، از مســابقه سراسری 
عکاســی کــه وزارت فرهنگ و هنــر در ســال ۱۳۴۸ برگزار 
کرده بود، عکاســی را به عنوان حرفه اصلــی خود انتخاب 
کرد. زندی، طی حدود ۳۵ ســال، مجموعه منحصربه فردی 
از پرتــره اشــخاص مشــهور ایــران در زمینه هــای گوناگون 
هنری و سیاســت را عکاســی کرد که تعدادی از این پرتره ها 
در پنج جلد کتاب به نام چهره ها منتشــر شــده است. مریم 
زنــدی تاکنون چهارده کتاب منتشرشــده در زمینه عکاســی 
دارد. او عضــو هیئت مؤســس و نخســتین رئیــس انجمن 
ملــی عکاســان ایــران و عضو افتخــاری انجمن عکاســان 

میراث فرهنگی ایران است.

 
 مه لقا ملاح
 (۳۱ شهریور ۱۲۹۶-۱۷ آبان ۱۴۰۰)

 از او به عنوان «مادر محیط زیست ایران» یاد می شود.
مادر مه لقا، خدیجه افضل وزیری و مادربزرگ او بی بی خانم استرآبادی از زنان پیشگام عصر خود بودند. پدرش آقابزرگ ملاح به دلیل 
داشــتن منصب دولتی در شهرهای مختلف ساکن می شــد و به همین دلیل، مه لقا در شهرهای مختلفی مانند مشهد، قوچان، اصفهان، 
دامغــان، همدان و کرمانشــاه تحصیل کرد. برخی محل تولد او را نوکنده گرگان می دانند اما خــودش در مصاحبه ای جایی بین مازندران 
و خراســان را می گوید. او پس از تحصیل در فلســفه و علوم اجتماعی و جامعه شناســی در دانشگاه تهران مدرک کارشناسی ارشد علوم 
اجتماعی گرفت و برای ادامه تحصیل به پاریس رفت و در دانشــگاه ســوربن علوم اجتماعی خواند و با مدرک دکترا به ایران بازگشت. در 
فرانســه دوره کتاب داری نیز در کتابخانه ملی فرانسه گذراند. مه لقا ملاح در بازگشت به ایران در کتابخانه دانشگاه تهران مشغول کار شد 
و پس از مدتی در ســال ۱۳۴۷ به ریاست کتابخانه و مؤسسه تحقیقات روان شناسی برگزیده شد. او پس از بازنشستگی همه وقت خود را 
در راه مبارزه برای جلوگیری از آلودگی محیط زیست گذاشت. مه لقا ملاح در سال ۱۳۷۳ با مشارکت همسر و چند استاد دانشگاه، سازمان 
غیردولتی زیســت محیطی جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط زیست را بنیان گذاشت. این سازمان در ۱۰ اردیبهشت ۱۳۷۴ رسما اعلام 
موجودیت کرد. در مستند «همه درختان من» ساخته رخشان بنی اعتماد، ۱۳۹۲، مه لقا ملاح می گوید: من، دختربچه ای بودم که با مادرم در 
خیابان ها راه می رفتیم و مردم به ما سنگ ریزه پرت می کردند. مادرم روزنامه نگار بود. برای حق و حقوق زن ها می نوشت. مبارز بود. فعال 
اجتماعی بود. در دوره قاجار زمانی که زنان با چادر بلندِ سیاه و روبنده سفید از خانه بیرون می آمدند، چادر نداشت و با پوششی رفت وآمد 
می کرد که شبیه آنها نبود. لباس ساده و راحتش را خودش دوخته بود تا دست هایش آزاد باشند. من و مادرم در کوچه ها راه می رفتیم و 
سنگ می خوردیم و درد می کشیدیم، ولی مادرم به من می گفت: گریه نکن! این مبارزه است. یادت باشد مثل آنها نبودن، یک مبارزه است. 

پس گریه نکن. مه لقا ملاح هفدهم آبان ۱۴۰۰ در ۱۰۴ سالگی بر اثر کهولت سن درگذشت.

 
   نرجس مهرانگیز ملاح
 (۱۳۰۲ خ. نوکنده)
نــوه بی بی خانم اســترآبادی، دختر خدیجه افضل وزیــری و آقابزرگ 
ملاح و خواهــر مه لقا ملاح بود. کتــاب «از زنان پیشــگام ایرانی: افضل 
وزیــری دختــر بی بی خانم اســترآبادی» منتشرشــده در اســفند ۱۳۸۵ 

از آثار او است.
 این کتاب بر اســاس نوار ضبط شــده ای از صدای خانم افضل وزیری 
در سال ۱۳۵۱اســت که توسط نرجس مهرانگیز ملاح به صورت مکتوب 
درآمده است. او علاوه بر نویسندگی نقاشی هم می کرد. نرجس مهرانگیز 

در ۳۰ تیر ۱۳۹۲ درگذشت.

 
   فرحناز مظفری
 (تولد ۱۳۵۳ در گمیشان استان گلستان)
 او مدیرعامل شرکت نخ و طناب مظفری، مؤسس و عضو هیئت مدیره 
اتحادیه غیردولتی زنان توانمند اســتان گلستان اســت. در سال ۱۳۸۰ در 
جشــنواره سراسری (عذرا) به عنوان زن نخبه کشــور و در سال ۱۳۸۱ به 
عنــوان زن توانمند اســتان و همچنین دبیر نمونه انتخاب شــد. مظفری 
از شــرکت کنندگان در طــرح ملی ترویــج کارآفرینــی و توان افزایی زنان 
کارآفرین اســت که چندین بار به عنوان زن کارآفرین برتر اســتان انتخاب 

شده است.

 
   فریال بهزاد
 (تولد ۱۳۳۴خ. گرگان)
 (دارای مــدرک کاردانــی فیلم برداری از مدرســه عالی تلویزیون و ســینما و 
کارشناســی تهیه فیلم و برنامه های تلویزیونی از دانشگاه بوستون است که از 
سال ۱۳۵۹ فعالیت خود را به عنوان تهیه کننده و کارگردان برنامه های کودکان 
در صداوســیما آغاز کرد و نخستین فیلم خود را با نام «کاکلی» در سال ۱۳۶۸ 
کارگردانی کرد، او علاوه بر تدریس کارگردانی، داوری جشــنواره های فیلم در 

ایران و کشورهای مختلف، آثار متعددی در زمینه داستان و تولید فیلم دارد.

 
هایده صفی یاری
 (تولد ۵ تیر ۱۳۳۸خ گرگان)
 فارغ التحصیل رشته سینما از مدرسه عالی تلویزیون و سینما است. او 
فعالیت سینمایی را با صداگذاری فیلم دخترک کنار مرداب در سال ۱۳۶۸ 
آغاز کرد. تدوینگر و از اعضای آکادمی اســکار اســت. تدوین فیلم آژانس 
شیشه ای، اولین سیمرغ بلورین را از شانزدهمین جشنواره فیلم فجر برای 
او به ارمغان آورد. ســال بعد بار دیگر موفقیت خود را تکرار کرد و جایزه 
بهترین تدوین جشنواره فجر را برای فیلم روبان قرمز به دست آورد. از دیگر 
آثار مشهور او جدایی نادر از سیمین، درباره الی، فروشنده، هفت دقیقه تا 
پاییز و چهارشنبه سوری هستند. او تاکنون بارها نامزد و برنده جایزه هایی در 

جشنواره های شش فیلم داخلی و خارجی شده است.


